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عضو اتاق بازرگانی تهران پاسخ داد
 بعد از واردات، گام بعدی 
در صنعت خودرو چیست؟

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می گوید، 
مجلس در سال های گذشته کنار گذاشتن قیمت گذاری 
دستوری خودرو را در گرو صدور مجوز واردات قرار داده 
بود و حالا زمان تغییر تصمیم گیری در در این حوزه است.

محمدرضا نجفی منش در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: 
یکی از اصلی ترین چالش هایی که در تمام سال های گذشته 
برای صنعت خودرو ایران وجود داشته، بحث قیمت گذاری 
دستوری خودرو است. قیمت گذاری که از یک سو برای 
خودروسازان مشکل آفرین شده و از سوی دیگر در 
بازار بستری ایجاد کرده تا خودرو با قیمت های مختلف 
عرضه شده و در نهایت برای مردم نیز شرایط مثبتی 
به وجود نیاید.وی با بیان اینکه قیمت گذاری دستوری 
برای خودروسازان زیانی گسترده به وجود آورده اظهار 
کرد: براوردهای ما نشان می دهد که میزان زیان انباشته 
خودروسازان به مرز ۱۲۰ هزار میلیارد تومان رسیده و 
نشان می دهد که در این سال ها خودروسازان ایرانی با چه 
مشکلاتی به کار خود ادامه داده اند. در کنار آن، با توجه به 
ممنوعیت واردات، فشار دیگری نیز به خودروسازان وارد شد 
که با از سرگیری واردات کمتر خواهد شد و از این رو ما 
بارها اعلام کرده بودیم که در صورتی که شرایطی عادلانه 
برای خودروسازان و قطعه سازان ایرانی در نظر گرفته شود، 
هیچ مشکلی با واردات خودرو نداریم.عضو اتاق بازرگانی 
تهران در پاسخ به این سوال که با از سرگیری واردات آیا 
شرایط بازار داخلی خودرو تغییر خواهد کرد؟ گفت: از نظر 
کمیت تعداد خودروهای وارداتی به آن میزانی نخواهد 
رسید که شرایط بازار را به طور کلی متحول کند، اما با 
این وجود می توان انتظار داشت که از این پس دولت برخی 
سیاست های سختگیرانه خود علیه خودروسازان داخلی را 
متوقف کند.نجفی منش ادامه داد: بر اساس قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، دولت موظف 
است ضرر و زیانی که به دلیل قیمت گذاری دستوری بر 
تولیدکنندگان وارد شده است را جبران کند. یعنی همانطور 
که مثلا قیمت تمام شده نان همان نرخی واقعی نیست، 
وقتی خودروسازان نیز با قیمت دستوری تولید کرده اند و از 
این محل زیانی ۱۲۰ هزار میلیارد تومانی به آنها وارد شده، 
دولت باید آن را جبران کند.وی در پاسخ به این سوال که آیا 
در کنار واردات خودرو، شرایط برای واردات قطعات خودرو 
نیز فراهم خواهد شد، بیان کرد: در حال حاضر چیزی 
نزدیک به ۸۰ درصد از قطعات به کار رفته در خودروهای 
ایرانی در داخل کشور و از سوی قطعه سازان خودمان تولید 
و عرضه می شود. ما معتقدیم با توجه به ظرفیت های موجود 
با یک همت جدی، می توان ۲۰ درصد باقی مانده نیاز به 
قطعات خارجی را نیز در داخل کشور مدیریت کرد و به این 
ترتیب میزان آسیب پذیری صنعت خودرو کشور از تحریم ها 

در آینده را نیز به شدت کاهش داد.

هشدار رئیس انجمن واردات درباره تعطیلی کسب وکارها
بدون اینترنت نمی توانیم

رئیس انجمن واردات درخصوص تاثیرات فیلترینگ 
شبکه های اجتماعی و اختلالات اینترنت بر امر تجارت 
می گوید که خیلی از مبادلات ما از طریق بسترهایی 
مثل تلگرام و اینستاگرام انجام می شد. ارتباطات روزمره 
و مکالمات ما به جای اینکه از طریق تلفن باشد، از 
طریق فضای مجازی انجام می شد. این کافی نیست که 
فضایی فقط برای داخل کشور خودمان آماده کنیم، مگر 
می خواهیم دور خودمان دیوار بکشیم؟ بحث زیرساخت 
چندین سال است که فقط در حد شعار و حرف است 
ولی تا امروز عملش را ندیدیم چون اگر چنین بود دیگر 
وضعیت به اینجا نرسیده بود که هم مردم معترض باشند 
و هم مسئولان بگویند »خودتان باید به فکر می بودید 
و از ابتدا از اینستاگرام استفاده نمی کردید.« اصلا آیا ما 
چنین فضای داخلی را داریم که شعارهای اینچنینی 
هم می دهیم؛ یا صرفا جنبه تبلیغاتی برای حفظ یک 
میز و حفظ یک فرد یا افرادی را دارد؟علیرضا مناقبی 
در گفت و گو با انتخاب درباره تاثیرات اختلالات اینترنت 
بر کسب وکارهاعنوان کرد: »ما الان کسب و کاری را نداریم 
که با اینترنت سر و کاری نداشته باشد؛ چه در بخش 
کسب وکارهای داخلی که در بستر شبکه های اجتماعی 
هستند و چه در بخش کسب وکارهای بزرگ و کلان. 
اگر روزی دنیا با فانوس و چراغ زنبوری کار می کرد 
اما امروز دیگر پذیرای چنین چیزی نیست و ادبیات 
هرکاری تغییر پیدا کرده است. یک روزی بچه های ما 
در مدرسه روی کاغذ می نوشتند و از این طریق باهم 
ارتباط برقرار می کردند اما تحصیلات بچه های امروز با 
اینترنت در ارتباط است. بگذریم از شعارهای نادرستی که 
داده می شود که فضای مجازی مانع از خیلی مسائل است 
و به اعتقادات مردم آسیب می زند در صورتی که چنین 
نیست و هر چیزی خوبی و بدی دارد و باید آموزش داده 
شود.«رئیس مجمع واردات افزود: »در دنیای امروز اگر 
قطعی و کندی اینترنت پیش بیاید یا ارتباطات مجازی 
ازبین برود، کل سیستم ها می خوابد. عملا در اقتصاد هم 
به صورت کلان داریم می بینیم که چه لطمه ای وارد 
شده و چند ده میلیون نفر را گرفتار کرده اند.«مناقبی 
همچنین درخصوص اثر فیلترینگ شبکه های اجتماعی 
بر تجارت بیان کرد: »وقتی ما با قطعی کانال هایی که 
با بیرون ارتباط برقرار می کردیم مواجه شدیم طبیعتا به 
مشکلات محسوسی برخوردیم. خیلی از مبادلات ما از 
طریق بسترهایی مثل تلگرام و اینستاگرام انجام می شد. 
ارتباطات روزمره و مکالمات ما به جای اینکه از طریق 
تلفن باشد، از طریق فضای مجازی و با سرعت انجام 
می شد ولی امروز به مشکل برخوردیم.«وی تاکید کرد: 
»هیچ اصراری بر این نیست که حتما باید اینستاگرام 
استفاده شود اما اگر مسئولان امر به مردم می گویند که 
با این شبکه ها کار نکنند، باید زیرساختی را فراهم کنند 
تا مردم بتوانند کار خودشان را به آنجا منتقل کنند و 
همچنین باید به نحوی باشد که کسب وکارهابتوانند با 

دنیای خارج از کشور هم ارتباط داشته باشند.«

خبر

 داود مهدیان معاون بین الملل
 بانک صادرات ایران شد

 مدیرعامل بانک صادرات ایران در حکمی داود 
مهدیان را به سمت معاون بین الملل این بانک 
بانک  منصوب کرد.به گزارش روابط عمومی 
صادرات ایران، در حکم اعطایی سیدضیاء ایمانی 
خطاب به داود مهدیان آمده است: »نظر به 
شایستگی و سوابق جنابعالی به موجب این حکم 
به سمت معاونت بین الملل بانک صادرات ایران 
منصوب می شوید تا با بهره مندی از دانش و تجربه 
خود، این بانک را در دستیابی به اهداف تنظیم 
خود یاری کنید. مزید توفیقات جنابعالی را در 
مسئولیت خطیری که بر عهده دارید از محضر 
قادر متعال خواستارم«.داود مهدیان که به عنوان 
بانکدار و متخصص حوزه ارزی و اعتبارات اسنادی 
شناخته می شود، پیش از این عضو هیئت  مدیره 
و  سرپرست آرین بانک افغانستان بوده و سابقه 
تدریس دانشگاه در حوزه بانکداری و تجارت 
بین الملل را نیز در کارنامه خود دارد.داود مهدیان 
پژوهش، تالیف و ترجمه کتاب و مقالات مختلفی 
در حوزه مدیریت بانکداری بین الملل  از جمله 
کتاب »سوء مدیریت در بانک ها و مؤسسات مالی« 
را در سابقه خود دارد و دارای دکتری حرفه ای 
مدیریت کسب و کار )DBA( از دانشگاه تبریز 

است.

همایش تخصصی مدیران ارشد بانک 
سپه برگزار شد 

همایش تخصصی مدیران ارشد بانک سپه با 
محوریت تبیین ابعاد و جاری سازی برنامه تحول 
راهبردی تا افق ۱۴۰۴ و ارزیابی عملکرد شعب 
مناطق برگزار شد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
بانک سپه، در این همایش دو روزه که طی 
روزهای چهارم و پنجم آبان ماه با حضور دکتر 
آیت اله ابراهیمی مدیرعامل، اعضای هیئت مدیره 
و هیئت عامل و مدیران مناطق استان ها در سالن 
همایش های شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی 
برگزار شد، در مراسم افتتاحیه، دکتر ابراهیمی 
مدیرعامل بانک درسخنانی برتحقق اهداف طرح 
تحول راهبردی بانک به عنوان دومین پروژه بزرگ 
بانک سپه تاکید کرد. همچنین اعضای هیئت مدیره 
و هیئت عامل در کارگروه های تخصصی به 
بررسی ابعاد گوناگون طرح تحول راهبردی 
بانک سپه پرداختند.در این همایش تخصصی، 
کارگروه های تبیین برنامه تحول راهبردی بانک 
، طرح مالی، بانکداری خرد و اصناف، بانکداری 
ویژه، ساختارسازمانی جدید  بانکداری  شرکتی، 
بانک و مناطق، ارزیابی عملکرد مدیریتهای شعب 
مناطق و هلدینگ فناوری اطلاعات برگزار شد.در 
حاشیه همایش تخصصی مدیران ارشد و با حضور 
مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره، از برنامه تحول 
راهبردی بانک سپه رونمایی شد.در بیانیه ماموریت 
طرح تحول راهبردی بانک سپه آمده است: »بانک 
سپه با تکیه بر تجارب ارزشمند حاصل از یک قرن 
فعالیت در نظام بانکی کشور و بهره گیری هدفمند 
از ظرفیت های موجود از جمله سرمایه انسانی 
توانمند و شبکه شعب گسترده محصولات و 
خدمات بانکی متنوع و نوین را براساس قوانین 
پولی و بانکی کشور به آحاد جامعه با در نظر 
گرفتن اصول امنیت و محرمانگی اطلاعات، 
ارائه می نماید.این بانک اصیل، با پیشتازی در 
به کارگیری فناوری های نوآورانه و تبدیل شدن به 
یک بانک دیجیتالی، ضمن نقش آفرینی در سطح 
اقتصاد ملی و بین المللی در تراز انقلاب اسلامی، به 
دنبال خلق تجربه ای متمایز، ماندگار و خوشایند 

برای تمامی ذی نفعان خود می باشد.«

خبر

همدلی| پیش بینی ها از وخامت مصرف گاز در 
زمستان پیش روی اروپا اشتباه نبود، اما به نظر 
می رسد این کشورها با برنامه ریزی دقیق بر 
اساس شبیه سازی علمی و روش مند، سپردن 
کار به متخصصان و اطلاع رسانی شفاف به مردم 
و همراه سازی آن ها در صرفه جویی و به کارگیری 
سوخت سبز، از بحران گذشتند. این در حالی 
است که به نظر می رسد سیاست های تامین 
گاز در ایران چندان کارشناسی نبوده و نه فقط 
صادرات گاز به کشورهایی که دچار بحران این 
انرژی هستند، مدت هاست محدود شده که 
وضعیت تامین گاز داخلی هم با بحران مواجه 
است. تحت چنین شرایطی بارها از بحران انرژی 
در اروپا و یاری ایران در صورت توافق برجام 
سخن به میان آمده است. از توئیت   »زمستان 
نزدیک است« گرفته تا تحلیل  های موافق با این 
دیدگاه. اما کارشناسان می گویند حقیقت این 
است که ایران همین حالا با حدود ۶۱ میلیارد 
متر مکعب کسری گاز در میدان پارس جنوبی 
که ۷۰ درصد گاز کشور را تامین می کند، مواجه 
شده است. این در حالی است که ایران چندبار با 
بهانه تامین انرژی اروپا کوشیده طرفین مذاکرات 
را در برجام تحت فشار قرار دهد. اواسط شهریور 
ماه بود که حمید مرندی عضو تیم مذاکره کننده 
هسته ای در توییتر نوشت:»زمستان نزدیک 
است و اتحادیه اروپا با بحران انرژی فلج کننده 
مواجه است. اما حالا باتوجه به کاهش تولید در 
میدان گازی پارس جنوبی به نظر می رسد توپ 
بحران انرژی در زمین ایران افتاده است.« برخی 
کارشناسان صنعت نفت و اقتصاددانان دیدگاهی 
خلاف دیدگاه مذاکره کنندگان دارند. برای مثال 
ماجدی، معاون وزیر نفت در دولت یازدهم گفته: 
»بر اساس اطلاعات موجود، ایران در شرایط 
فعلی امکان صادرات انرژی گاز را ندارد؛ مگر با 
سرمایه گذاری وسیع در زمینه بازسازی و افزایش 
ظرفیت های پارس جنوبی که البته آن هم در گرو 
لغو تحریم هاست. با این حساب به این سرعت 
نمی توان به تامین گاز اروپا از طرف ایران دل 
بست«. از سوی دیگر و بنابر آمارهایی که عبداله 
باباخانی فعال اقتصادی حوزه انرژی منتشر کرده، 
سال گذشته ایران حدود ۶۷۵ میلیارد متر مکعب 
به صورت روزانه از میدان پارس جنوبی دریافتی 
داشته است. بر این اساس تا پارسال مشکلی در 
حوزه تامین گاز وجود نداشت، یا اندک و قابل حل 

بود. او اما در مورد سال جاری می گوید: »اما امسال 
شرایط متفاوت است چرا که پارس جنوبی با افت 
برداشت روبرو شد. طبق اطلاعات موجود در پنج 
ماه اول امسال فقط ۶۱۴ میلیارد متر مکعب از 
این میدان گازی انرژی برداشت شده است. در 
مقایسه این رقم با سال گذشته حدود ۳۵ تا ۴۰ 
میلیون متر مکعب به صورت روزانه و ۶۱ میلیارد 
متر مکعب سالانه کسری مشاهده می شود«. 
تحت چنین شرایطی صادرات ایران به کشورهای 
همسایه هم متوقف شده. درحالی که صادرات گاز 
ایران به پاکستان و عمان چند سال است که دچار 
وقفه شده و برخی کارشناسان یکی از دلایل این 
مساله را وجود رقیبی به نام روسیه در منطقه 
عنوان می کنند، گویا اکنون ورق برگشته و رقیب 
دیرینه ایران در حوزه گاز می خواهد باب همکاری 
را بگشاید و از طریق ایران بازارهای جدیدی را 
برای گاز خود پیدا کند. از طرفی در حالی گفته 
می شود که مخازن گاز اروپا پر شده و قیمت گاز 
به شدت سقوط کرده که نیویورک تایمز هم در 
گزارشی نوشته، اروپا نیازی به گاز ایران ندارد. در 
این گزارش از قول کارشناسان قید شده که نیاز 
اصلی بازار اروپا گاز است و نه نفت؛ این گزارش ها 
در حالی است که همزمان گفته می شود ایران 
ظرفیت صادرات گاز را ندارد و بازار داخلی هم 
با کمبود مواجه است. همه این ها در حالی است 
که ایران جایگاه دوم دخایر گاز جهان را در اختیار 

دارد و روسیه به عنوان بزرگترین رقیب ایران در 
این بخش، حدود ۵۰ درصد از گاز ایران را تامین 

می کند. 
 اروپا زمستان امسال را قسر در رفت؟ 

به تازگی از سوی برخی کارشناسان اعلام شده 
که مخازن گاز اروپا برای زمستان امسال ۱۰۰ 
درصد پر شده و قیمت گاز سقوط کرده است، 
موضوعی که به گفته کارشناسان می تواند زمستان 
نسبتا بدون مشکلی را امسال برای اروپایی ها رقم 
بزند و از سویی دیگر هنوز پنجره برای صادرات 
گاز مایع ایران به این قاره در سال های آینده باز 
است. به گزارش ایسنا، در مدت یک سال گذشته، 
جریان صادرات گاز از روسیه بیش از ۸۲ درصد 
کاهش پیدا کرد. در واقع، در ژانویه سال ۲۰۲۱، 
عرضه از سوی روسیه، حدود ۴۰ درصد از گاز 
مصرفی در اروپا را تشکیل می داد. در حال حاضر، 
این رقم به ۱۰ درصد رسیده است. روسیه از زمان 
حمله نظامی به اوکراین، عرضه گاز به اروپا را به 
میزان قابل توجهی کاهش داده و کاهش تحویل 
گاز با تعطیلی خط لوله نورد استریم ۱ به آلمان، 
به اوج خود رسید. روسیه اوایل ماه میلادی جاری 
اظهار کرد که مسیر صادرات گاز اصلی تا زمانی که 
تحریم های بازدارنده تعمیرات توربین های گاز از 
سوی غرب برداشته نشوند، بازگشایی نخواهد شد. 
الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه اعلام 
کرد: انتظار می رود صادرات گاز طبیعی روسیه 

به اتحادیه اروپا، امسال به میزان ۵۰ میلیارد 
متر مکعب معادل یک سوم حجم صادرات سال 

گذشته، کاهش پیدا کند.
در این میان اروپا به نوبه خود به دنبال متنوع 
کردن واردات گاز از روسیه است و موفق شده 
است وابسته به گاز روسیه را کمتر کند. بر اساس 
گزارش اویل پرایس، اورزولا فون در لاین، رئیس 
کمیسیون اروپا هفته گذشته در سخنرانی سالانه 
اتحادیه اروپا، گفته بود سال گذشته ۴۰ درصد از 
واردات گاز ما از روسیه بود و اکنون، به ۹ درصد 

واردات خط لوله ای کاهش پیدا کرده است.
 نگاه اروپا به گاز ایران

نرسی قربان، کارشناس ارشد حوزه انرژی در 
این رابطه، گفت: »اروپا زمستان سختی خواهد 
داشت اما این گونه نیست که اروپا به دلیل نبود 
گاز روس ها از بین برود، اروپا از انرژی های دیگری 
مانند نفت، زغال سنگ استفاده خواهد کرد و تا 
جایی که امکان دارد، نبود گاز روس ها را جبران 
خواهد کرد«. وی با بیان اینکه احتمالا نبود گاز 
روسیه در اروپا برای آن ها کشنده نخواهد بود، 
اظهار کرد: »زمستان امسال سپری خواهد شد 
و قطعا تلاش خواهند کرد دیگر متکی به گاز 
روسیه به صورت تنها نباشند کما اینکه این کار در 
شرایط فعلی نیز انجام شده است و برنامه های سه 
تا چهار سال آینده خود را این گونه تدوین کرده اند 
که برای LNG از قطر، برای گاز از آفریقا سناریو 
طراحی کنند«. به گفته این کارشناس ارشد حوزه 
انرژی اجرای این طرح ها سه تا چهار سال زمان بر 
خواهد بود تا به نتیجه برسید اما به هر حال این 
زمستان را خواهند گذراند، با مشکلات اما نه 

آن طور که تمام فعالیت ها متوقف شود.
قربان با اشاره به نقش ایران در سناریوهای تعریف 
شده اروپا، گفت: »باتوجه به این که ایران دارنده 
دومین ذخایر گاز دنیا است و در نتیجه محلی 
که نیاز به گاز دارد، به ذخایراطراف خود توجه 
می کند، در حال حاضر به دلیل تحریم ها و مسائل 
دیگر سرمایه گذاری روی گاز ایران محدود بوده و 
اگر این سرمایه گذاری ها انجام شود بعد از برداشتن 
تحریم ها می تواند پتانسیلی برای صادرات گاز مایع 
باشد«. وی با بیان اینکه خطوط لوله مشکلات رد 
شدن از کشورهای بین مسیر را دارد یا باید از 
دریای مدیترانه و سوریه و یا از گرجستان عبور 
کند، در نتیجه بیشتر صحبت گاز مایع است و 

ایران می تواند پتانسیلی مانند قطر داشته باشد

اروپایی ها از بحران گاز عبور کردند؛ ایران همچنان کمبود انرژی دارد 

رجزخوانی گازی به جایی نرسید

بانک مرکزی اعلام کرد: نرخ رشد نقدینگی 
)دوازده ماهه( از ۴۰.۵ درصد در پایان شهریور 
پارسال به ۳۵ درصد در پایان شهریور ۱۴۰۱ 
کاهش یافته و رشد پایه پولی در دوازده ماهه 
منتهی به شهریور ماه سال ۱۴۰۱ هم ۳۳.۱ درصد 
بوده است. این در حالی است که نرخ رشد پایه 
پولی در پایان شهریور ۱۴۰۰ رقم ۳۹.۵ درصد را 
ثبت کرده بود.بانک مرکزی اعلام کرد: اقدامات 
انجام شده در زمینه کنترل رشد نقدینگی مشتمل 
بر کنترل رشد پایه پولی و خلق پول بانکی، پرهیز 
از پولی سازی کسری بودجه از طریق هماهنگی 
میان بانک مرکزی و ارکان اقتصادی دولت، 
پی گیریبرنامه اصلاح نظام بانکی و کنترل بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی، ثبات بخشی به بازار ارز، 
مدیریت انتظارات تورمی، نظارت بر تغییرات قیمت 
کالاها و خدمات و تامین مناسب کالاهای اساسی 
و مواد اولیه و واسطه ای لازم برای بخش تولید، 
در کاهش نرخ تورم و استمرار آن در آینده نقش 
موثری دارند.در خصوص ادعای برخی رسانه ها 
درباره تحولات تورمی و نقدینگی در یک سال 
اخیر، باید توجه داشت که نرخ تورم در زمان آغاز 
به کار دولت سیزدهم بر اساس گزارش مرکز آمار 
ایران به رقم ۴۵.۸ درصد در شهریورماه ۱۴۰۰ 
رسید، لیکن به دنبال سیاست های به کارگرفته 
شده و اقدامات اجرایی در زمینه مدیریت موثرتر 
روند تحولات کل های پولی، ثبات بخشی به بازار 
ارز، نظارت بر قیمت کالاها و خدمات و تامین 
مناسب کالاهای اساسی، نرخ تورم از آن مقطع 
زمانی به بعد روند نزولی به خود گرفت و به رقم 
۳۸.۷ درصد در پایان اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ 
رسید که موید کاهش ۷.۱ واحد درصدی نرخ تورم 
می باشد.هم چنین نرخ تورم نقطه به نقطه )تورم 
نسبت به ماه مشابه سال قبل( با ۸.۱ واحد درصد 
کاهش از ۴۳.۷ درصد در شهریور سال ۱۴۰۰ به 
۳۵.۶ درصد در فروردین ماه سال ۱۴۰۱ رسید. 
هرچند متاثر از اجرای تکلیف قانونی صورت گرفته 
از سوی مجلس شورای اسلامی، مبنی بر اجرای 
طرح مردمی سازی یارانه ها و حذف تخصیص ارز 
ترجیحی و آثار تورمی آن، روند حرکتی نرخ تورم 
نقطه به نقطه در چهار ماه ابتدایی سال ۱۴۰۱ با 
روند افزایشی مواجه شد و این افزایش تا تیرماه 
ادامه یافت، با این حال همانگونه که انتظار می رفت 
پس از گذشت ماه های اولیه اجرای طرح و فروکش 
نمودن آثار تورمی آن، تورم نقطه به نقطه در مرداد 
ماه و شهریور ماه سال جاری با کاهش همراه شده 
است.روند تورم ماهانه نیز تقریباً مشابه همین روند 
ذکر شده برای تورم دوازده ماهه و نقطه به نقطه 
بوده به طوری که از ۳.۹ درصد در شهریور ماه سال 

۱۴۰۰ به ۱.۳ درصد در اسفند ماه سال ۱۴۰۰ 
رسید، در ماه های فروردین و اردیبهشت نیز با 
افزایش اندکی همراه بود اما در خرداد ماه متاثر 
از اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها تورم ماهانه 
۱۲.۵ درصدی را تجربه کرد و در ادامه طی ماه های 
تیر و مرداد با کاهش قابل توجه همراه بوده است.

لذا همان طور که اعداد و ارقام گویا است برنامه های 
کنترل تورم از سوی دولت سیزدهم با شناسایی و 
کنترل عوامل تورم  ساز، با جدیت پی گیریمی شود؛ 
هر چند اجرای تکلیف قانونی صورت گرفته در 
خصوص اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها با توجه 
به اینکه اصلاح اساسی در قیمت کالاهای اساسی 
را در پی داشت با افزایش تورم همراه بود، لیکن 
در حال حاضر تبعات تورمی اجرای طرح تخلیه 
شده و مطابق انتظار روند قیمت ها به حالت طبیعی 
خود بازگشته است.  لذا نمی توان با کتمان اقدامات 
دولت، تحولات در این مدت زمان یک ساله را نادیده 
گرفت. کما اینکه باید توجه داشت دولت نسبت به 
این تحولات بی تفاوت نبوده و با تخصیص یارانه 
معیشتی، جبران دهک های مختلف درآمدی را با 
جدیت پی گیرینموده که این یارانه جبرانی توانست 
به میزان قابل توجهی قدرت خرید از دست رفته 
ناشی از این اصلاح قیمتی را به خانوارها بازگرداند.

بر این اساس و تاکید بر هماهنگی بین سیاست های 
پولی و مالی و وجود استراتژی مشخص، دولت 
سیزدهم از آغاز فعالیت خود، کنترل تورم را به 
عنوان یکی از اولویت های جدی خود مطرح و مورد 
پی گیری قرار داده است. در این زمینه مجموعه ای 
از سیاست ها و اقدامات در حوزه های مختلف برای 
شناسایی و کنترل عوامل موثر بر تورم تدوین و 
مورد پی گیری و اقدام قرار گرفته که کنترل رشد 
نقدینگی تنها یکی از این اقدامات می باشد.  سایر 
اقدامات لازم نیز در حوزه هایی مانند برقراری توازن 
بودجه دولت و کاهش کسری بودجه با مدیریت 
همزمان هزینه ها و درآمدها، اصلاح نظام بانکی و 
کاهش ناترازی بانک ها، مدیریت انتظارات تورمی 
و تقویت بخش تولید و عرضه کالاها و خدمات در 
کشور مورد توجه و اهتمام دولت قرار داشته است.

در نتیجه اقدامات صورت گرفته، رشد نقدینگی 
و پایه پولی و نرخ تورم طی یک سال اخیر )از 
شهریور ۱۴۰۰ تاکنون( کاهش معنی داری را 
تجربه کرده اند؛ هر چند کماکان در سطوح بالایی 
قرار دارند و لازم است با سرعت و شدت بیشتری 
تا رسیدن به سطح مطلوب و هدف گذاری شده 
خود طی روندی مستمر و پایدار کاهش یابند.

نرخ رشد نقدینگی )دوازده ماهه( از ۴۰.۵ درصد 
در پایان شهریور ۱۴۰۰ با طی روندی نسبتاً 
کاهشی، در شهریورماه ۱۴۰۱ معادل ۳۷.۵ درصد 

بوده است. لازم به توضیح است که در حدود 
۲.۵ واحد درصد از رشد نقدینگی در دوازده ماهه 
منتهی به پایان شهریورماه سال ۱۴۰۱ مربوط به 
اضافه شدن اطلاعات خلاصه دفترکل دارایی ها و 
بدهی های بانک مهر اقتصاد به اطلاعات خلاصه 
دفترکل دارایی ها و بدهی های بانک سپه )به واسطه 
ادغام بانک های متعلق به نیروهای مسلح در بانک 
سپه( بوده و فاقد آثار پولی است. به عبارت دیگر 
در صورت تعدیل اثرات پوشش آماری مذکور، نرخ 
رشد نقدینگی )دوازده ماهه( در پایان شهریورماه 
سال۱۴۰۱ نسبت به پایان شهریورماه سال ۱۴۰۰ 
معادل ۳۵.۰ درصد خواهد بود.  رشد پایه پولی 
در دوازده ماهه منتهی به شهریورماه سال ۱۴۰۱ 
هم ۳۳.۱ درصد بوده است. این درحالی است که 
نرخ رشد پایه پولی در پایان شهریور ۱۴۰۰ رقم 

۳۹.۵ درصد را ثبت کرده بود.لازم به ذکر است 
اقدامات انجام شده در زمینه کنترل رشد نقدینگی 
مشتمل بر کنترل رشد پایه پولی و خلق پول 
بانکی، پرهیز از پولی سازی کسری بودجه از طریق 
هماهنگی میان بانک مرکزی و ارکان اقتصادی 
دولت، پی گیری برنامه اصلاح نظام بانکی و کنترل 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی، ثبات بخشی به 
بازار ارز، مدیریت انتظارات تورمی، نظارت بر 
تغییرات قیمت کالاها و خدمات و تامین مناسب 
کالاهای اساسی و مواد اولیه و واسطه ای لازم 
برای بخش تولید در کاهش نرخ تورم و استمرار 
آن در آینده نقش موثری دارند.همچنین دولت 
سیزدهم خود را متعهد و ملزم به رعایت انضباط 
مالی و مدیریت هزینه ها و کسب درآمدهای پایدار 
نموده است. این تعهد و التزام عملی در عمکرد 
شش ماهه تحولات وضع مالی دولت به خوبی 
نمایان می باشد، به طوری که در شش ماهه اول 
سال جاری درآمدهای عمومی دولت از رشد ۵۹.۲ 

درصدی برخوردار بود. 

بانک مرکزی اعلام کرد

کاهش نرخ رشد ۱۲ ماهه نقدینگی و پایه پولی


